³ Sirajuddin Zar, *Filsafat Islam; Filosof dan Filsafatnya* (Jakarta: Rajagrafindo Persada, 2014). 163.

Mengenal al-Ghazālī

Nama lengkap al-Ghazālī adalah Abū Ḥamīd Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad al-Ṭūsī al-Ghazālī. Ia lahir di Ṭus, daerah Khurasan, pada tahun 450 H/1058 M. Ayahnya seorang sufi yang bekerja sebagai penenun wol.⁴ Meski demikian ia termasuk orang yang mencintai ilmu sehingga selalu berharap suatu saat anaknya menjadi seorang ulama besar.

Saat masih usia yang sangat muda ayahnya meninggal dunia. Sejak saat itu ia dan saudaranya, Aḥmad, diasuh oleh sahabat ayahnya yang juga seorang sufi.

⁶ Margaret Smith, *Al-Ghazālī The Mystic* (London: Al-Hijra Publishers, 1944)., 9. Lihat juga Zar, *Filsafat Islam; Filosof dan Filsafatnya*., 160.

⁷ Bernama lengkap Abū ‘Ali al-Fahdl bin Muḥammad bin ‘Ali al-Farmadhi. Wafat pada tahun 477 H/1084 M. Ia merupakan salah satu tokoh sufi asal Thus juga murid dari al-Qusyairi (986-1072 M). Mubaidi Sulaeman, “Al-Ghazālī: Mendamaikan Syari’ah dan Tasawuf,” *Empirisma: Jurnal Pemikiran dan Kebudayaan Islam* 29, no. 2 (2020): 11.

Saat itu, al-Ghazālī dapat dikatakan memiliki nasib baik di Naisabur.